
Организация Объединенных Наций A/AC.109/2005/SR.5

Генеральная Ассамблея Distr.: General
27 June 2005

Russian
Original: English

Специальный комитет по вопросу о ходе
осуществления Декларации о предоставлении
независимости колониальным странам и народам
Краткий отчет о 5-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк , в среду, 8 июня 2005 года, в 10 ч. 00 м.

Председатель: Г-н Хант.............................................................................................(Сент-Люсия)

Содержание

Утверждение повестки дня

Просьбы о заслушании

Вопрос о Западной Сахаре

Заслушание петиционеров

Вопрос о распространении информации о деколонизации

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном из рабочих
языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров
отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели с момента выпуска этого документа
на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Любые поправки к отчету об этом и других заседаниях будут изданы в качестве исправления.

05-37681 (R)



A/АC.109/2005/SR.5

2

Заседание открывается в 10 ч. 20 м.

Утверждение повестки дня

1. Повестка дня утверждается.

2. Председатель говорит, что он получил сообщение от делегации Гватемалы с просьбой
разрешить ей принять участие в заседаниях Специального комитета. Если нет возражений, он
будет считать, что Комитет согласен удовлетворить эту просьбу в соответствии с установленной
процедурой.

3. Решение принимается.

Просьбы о заслушании (памятные записки 12/05/Add.1 и 14/05)

4. Председатель предлагает вниманию присутствующих памятные записки 12/05/ Add.1 и
14/05, которые содержат дополнительные просьбы о заслушании. Если не последует возражений,
он будет считать, что Комитет согласен с этими просьбами.

5. Решение принимается.

Вопрос о Западной Сахаре (А/АС.109/2005/2)

Заслушание петиционеров

6. По приглашению Председателя г-н Саид (Народный фронт за освобождение Сегиет-эль-
Хамра и Рио-де-Оро � Фронт ПОЛИСАРИО) занимает место за столом петиционеров.

7. Председатель предлагает вниманию присутствующих рабочий документ по вопросу
о Западной Сахаре, подготовленный Секретариатом (А/АС.109/2005/2).

8. Г-н Саид (Народный фронт освобождения Сегиет-эль-Хамр а  и Рио-де-Оро � Фронт
ПОЛИСАРИО) говорит, что Карибский региональный семинар по вопросу деколонизации,
состоявшийся недавно на острове Кануан (Сент-Винсент и Гренадины), ясно показал, что
процесс деколонизации в Западной Сахаре зашел в тупик вследствие отклонения со стороны
Марокко Плана урегулирования и Мирного плана самоопределения народа Западной Сахары
(S/2003/565, приложение II), в которых в качестве правовой основы для развития процесса
деколонизации признается принцип самоопределения.

9. Призывая к взаимоприемлемому политическому решению, Марокко пытается ввести в
заблуждение международное сообщество, заявив, что условием согласия на решение вопроса
является предварительное признание его якобы имеющегося суверенитета над Западной Сахарой
и, следовательно, отрицание неотъемлемого права народа Западной Сахары на самоопределение.
Ни население Западной Сахары, ни международное сообщество не признают этого
правопритязания. Присутствие марокканских войск в Западной Сахаре является, поэтому,
нарушением международного права, и Марокко оккупирует территорию, которая ему не
принадлежит.

10. Марокко продолжает разграбление национальных ресурсов этой территории, явно
нарушая международные положения, касающиеся природных ресурсов территорий, подлежащих
процессу деколонизации. К тому же Марокко систематически нарушает права человека, о чем
свидетельствуют многочисленные доклады организации "Международная амнистия" и
Международной федерации прав человека. Десятки жителей Западной Сахары были убиты в
печально известных секретных тюрьмах. Недавняя волна репрессий, развязанных против
участников мирной демонстрации 23 мая  2005 года , показывает подлинную сущность Марокко
как колониального захватчика.



A/АC.109/2005/SR.5

3

11. Кроме того, по-прежнему неизвестно местонахождение приблизительно 600 гражда нских
лиц и 150 военнопленных, заключенных в тюрьмы марокканскими военными и полицией,
начиная с 1975 года. В абсолютных цифрах общее число пропавших почти равно числу
чилийцев, которые исчезли во время режима генерала Пиночета.

12. На сегодняшний день Миссия Организации Объединенных Наций по проведению
референдума в Западной Сахаре (МООНРЗС) предпочитает закрывать глаза на то, что
оккупационные войска среди бела дня избивают, подвергают пыткам и похищают женщин, детей
и стариков.

13. Тем временем марокканские власти прилагают значительные усилия с целью привлечения
иностранных инвесторов, чтобы форсировать эксплуатацию природных ресурсов Западной
Сахары и попытаться узаконить ее оккупацию. В этой связи оратор призывает правительство
Испании предпринять все необходимые шаги, чтобы гарантировать отмену авиакомпанией
"Бинтер Канариас" всех полетов в Эль-Аюн, оккупированную столицу Западной Сахары.
Соглашение между этой компанией и марокканскими властями и попытки некоторых компаний с
Канарских островов основать свое дело в этом городе идут вразрез с международным правом и
ставят под сомнение провозглашенную Испанией готовность содействовать справедливому
разрешению конфликта в отношении Западной Сахары.

14. Нерешенная ситуация в Западной Сахаре является вызовом авторитету Организации
Объединенных Наций и Специального комитета. Как заявил президент Южной Африки Мбеки,
тот факт, что народ Западной Сахары все еще не добился своего законного права на
самоопределение, вызывает у всех чувство стыда и разочарования. Комитету нужно предпринять
решительные действия, чтобы довести процесс самоопределения народа Западной Сахары до
успешного завершения.

15. Г-н Гуаль (Куба) заявляет, что делегация его страны полностью согласна с президентом
Мбеки в том, что нынешняя ситуация в Западной Сахаре вызывает чувство стыда и
разочарования. Народ Западной Сахары стал объектом целого ряда нарушений прав человека,
особенно его права на самоопределение. Нынешняя тупиковая ситуация и бездействие
Организации Объединенных Наций вызывают крайнюю тревогу. Назначение  облеченного
надлежащими полномочиями специального эмиссара, приемлемого для обеих сторон, могло бы
дать возможность разработать предложения, которые позволили бы добиться для народа
Западной Сахары самоопределения. Когда те, кто несет ответственность за продвижение
процесса деколонизации, препятствуют принятию эффективных мер, которые позволили бы
народу Западной Сахары добиться самоопределения, это приводит к обратным результатам и
свидетельствует о двойных стандартах. Делегация Кубы вновь подтверждает свою поддержку
стремлению западносахарского населения к достижению самоопределения и надеется, что вскоре
она сможет приветствовать его в Организации Объединенных Наций как народ суверенного,
свободного и независимого государства.

16. Председатель спрашивает, повлияло ли на ситуацию в Западной Сахаре вмешательство
Совета Безопасности, а если повлияло, то как?

17. Г-н Саид ( Народный фронт освобождения Сегиет-эль-Хамр а  и Рио-де-Оро � Фронт
ПОЛИСАРИО) отвечает, что Совет Безопасности не смог полностью выполнить  свои функции
вследствие позиции, занятой Марокко и Францией в этом органе. Совет Безопасности должен
применить более серьезный подход и предоставить народу Западной Сахары возможность
проголосовать на свободном и справедливом референдуме. Народный фронт будет уважать
решение народа на таком референдуме, каково бы оно ни было.

18. Г-н Саид покидает место за столом петиционеров.

19. Председатель предлагает Комитету завершить рассмотрение этого вопроса и передать
все относящиеся к нему документы Генеральной Ассамблее, с тем чтобы облегчить его



A/АC.109/2005/SR.5

4

обсуждение в Комитете по специальным политическим вопросам и вопросам деколонизации
(Четвертый комитет).

20. Решение принимается.

Вопрос о распространении информации о деколонизации

(А/АС.109/2005/L.4/Rev.1)

21. Председатель сообщает, что после завершения консультаций пересмотренный проект
резолюции о распространении информации о деколонизации был выпущен в качестве документа
А/АС.109/2005/L.4/Rev.1.

22. Он полагает, что Специальный комитет готов отказаться от предписания относительно
24 часов в соответствии с правилом 120 Правил процедуры Генеральной Ассамблеи и принять
решение о пересмотренном проекте резолюции немедленно.

23. Решение принимается.

24. Председатель говорит, что, как он понимает, Специальный комитет желае т принять
проект резолюции А/АС.109/2005/L.4/Rev.1 без голосования.

25. Решение принимается.

Заседание закрывается в 11 ч. 05 м.


